C20 II, 17, 8. *Nos porro quando coeperit huius rei doctrina non laboramus, quamquam apud Homerum et praeceptorem Phoenicem cum agendi tum etiam loquendi, et oratores plures, et omne in tribus ducibus orationis genus, et certamina quoque proposita eloquentiae inter iuvenes inuenimus ; quin in caelatura clipei Achillis et lites sunt et actores. Illud enim admonere satis est, omnia quae ars consummauerit a natura initia duxisse.*

Quant à nous, nous ne nous épuisons pas à savoir quand a commencé son enseignement (*scil.* de l'éloquence), bien que chez Homère nous trouvions Phœnix, maître d'action et surtout d'expression, plusieurs orateurs, chaque type de discours chez les trois chefs, et des tournois d'éloquence proposés aussi aux jeunes hommes³⁰ ; bien plus, parmi les ciselures du bouclier d'Achille³¹ figurent des procès et des plaideurs. Car il suffit de rappeler que tout ce que l'art a porté à la perfection a tiré son origine de la nature.

Quintilien choisit là un personnage qui se pose lui-même en donneur de leçons, mais ensuite la lecture qu'il fait de l'œuvre homérique dérive : il lit d'autres morceaux comme des modèles (des trois styles : *omne genus orationis* ; de tournois d'éloquence *certamina eloquentiae* ; de procès et de plaideurs). Il va également plus loin en développant ce qu'il entend par *omne genus orationis* dans cet autre passage, qui fait de Ménélas, Nestor et Ulysse respectivement les représentants du *genus humile*, du *genus medium* et du *genus grande* :

C21 XII, 10, 63. *Quare si ex tribus his generibus necessario sit eligendum unum, quis dubitet hoc praeferre omnibus, et ualidissimum alioqui et maximis quibusque causis accommodatissimum ? 64 Nam et Homerus breuem quidem cum iucunditate et propriam (id enim est non deerrare uerbis) et carentem superuacuis eloquentiam Menelao dedit, quae sunt uirtutes generis illius primi, et ex ore Nestoris dixit dulciorem melle profluere sermonem, qua certe delectatione nihil fingi maius potest ; sed summam expressurus [est] in Vluxe facundiam et magnitudinem illi uocis et uim orationis niuibis [et] copia uerborum atque impetu parem tribuit³².*

Si donc il y a nécessairement un choix à faire entre ces trois genres, comment douter qu'il ne faille préférer à tous le dernier, qui a par ailleurs le plus de force et qui est aussi de beaucoup le mieux approprié à toutes les causes les plus importantes ? Ainsi, Homère a donné à Ménélas une éloquence à vrai dire concise et agréable et juste³³ (car c'est là ce que veut dire « ne pas faire d'erreurs sur les mots ») et dépouillée de toute superfluité, ce qui constitue les qualités du